АДМИНИСТРАЦИЯ

РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2024  года               № 9

Об обеспечении пожарной

безопасности объектов, и

населенных пунктов на территории

Руханского сельского поселения

Ершичского района Смоленской

области в весенне-летний

пожароопасный период в 2024

году

В соответствии со статьей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994

г. № 69-Ф3, статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ,

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390,

в целях реализации полномочий, в области пожарной безопасности на территории

Руханского сельского поселения  Ершичского района Смоленской области

Администрация Руханского сельского  поселения Ершичского района

Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План противопожарных мероприятий по подготовке

объектов, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в весенне-летний

пожароопасный период на территории Руханского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области в 2024 году (приложение №1).

2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности;

3. Обеспечить населенные пункты водоисточниками для целей наружного

пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственного проезда пожарной

техники к месту пожара, связи и оповещения населения, организации обучения

населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной

пропаганды в области пожарной безопасности;

4. Провести встречи (сходы) с населением по разъяснению мер пожарной

безопасности;

5. Организовать и провести комплексные проверки соответствия

требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов;

6. Обратить особое внимание на очистку территорий от сухой

растительности и мусора, наличие и состояние водоисточников, приспособленных

для целей пожаротушения, беспрепятственных подъездов пожарной техники,

возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

7. Руководителям организаций ,учреждений , жителям населенных пунктов

провести очистку прилегающих   территорий  от сухой растительности и мусора.

8. Категорически запретить сжигание мусора и сухой травы на

территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях;

9. Выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения

огня на населенные пункты и обратно (устройство защитных противопожарных

полос, удаление сухой растительности, дежурство на водоподающей технике);

10. Организовать и провести проверку технического состояния

противопожарного водоснабжения населенных пунктов сельского поселения и

организаций. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных

пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей

пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками для

установки пожарной техники;

11. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, на

объектах социальной сферы с круглосуточным массовым пребыванием людей,

жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние

путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, наличие и

исправность первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного

водопровода, автоматических систем противопожарной защиты;

12. Организовать на территории сельского поселения работу добровольной

пожарной охраны. Привлекать членов ДПД для проведения профилактических

мероприятий в жилищном фонде населенного пункта и обучения населения мерам

пожарной безопасности.

13. Максимально использовать весенне-летний период для приведения

объектов в пожаробезопасное состояние;

14. Организовать ежемесячные практические тренировки со всеми

категориями работников по эвакуации, а также по отработке навыков использования

первичных средств пожаротушения.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собою.

16. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://ruchansp.admin-

smolensk.ru/.

И.п. Главы  муниципального образования

Руханского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области      А.В. Фролов

Приложение №1

к постановлению Администрации

Руханского сельского поселения

Ершичского района Смоленской

области от 15.03.2024 года № 9

ПЛАН

 противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в весенне-

летний пожароопасный период в 2024 году на территории Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области.
№

п/п

Планируемые мероприятия Срок Ответственный

1.

Подготовка проекта постановления Администрации Руханского

сельского поселения «Об обеспечении пожарной безопасности

объектов, и населенных пунктов на территории  Руханского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области в

весенне-летний пожароопасный период в 2024 году»

До 15.03.2024

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения, Отдел по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

2.
Организовать проведение противопожарной пропаганды среди

населения ( с помощью памяток)
Весь период

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения,  председатель КЧС и ОПБ

3.
Руководителям организаций и учреждений организовать уборку

прилегающей территории от мусора и утилизацию сухого  мусора
Март - апрель

Руководители организаций, Глава  муниципального

образования Руханского сельского поселения

4.
Провести проверку  и ремонт  источников противопожарного

водоснабжения (пожарных гидрантов, водонапорных башен)
Март - апрель

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения

5.
Провести опашку населенных пунктов и участков где расположены

артскважины и водонапорные башни
Апрель

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения

6. Организовать дежурство ДПД
Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения

7.
В школах на классных часах провести беседы с учащимися на

противопожарную тематику
Март- май Директора школ

8. Провести месячник пожарной  безопасности
01.04.2024 по

30.04.2024

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения, председатель КЧС и ОПБ

9.
Взять под контроль дома в которых проживают одинокие престарелые и

неблагополучные семьи
Весь период

Глава  муниципального образования Руханского

сельского поселения